ADNOTATIO IN SUPERIOREM EPISTOLAM

t illa famosa epistola, quam nonnulli innotatos nominatissimi censuerunt a Marbodo inscriptam fuisse B. Roberto de Arbrissas, et regalis monasterii Fontis Ebraaldi pindatori. Alii inter illos non minus perspicui, tititiam arbitrati sunt ; quorum controversis ut dirimere definitive audeamus. Quid de illa potuerimus addiscere, benignus lector signabitur accipere. Et quidem non defuere am Hildeberto nostro tribuendam duxerunt, time quod in ms. Victor. n. 272 inter Hildebertum inveniatur, nullam aliam opinionis suæ raproferentes. Observandum tamen illam omnimam et post omnes alias collocari, nec ibi in capite verbum, nec ullam notam exaratam, adjici possit cujus sit auctoris, nec ullam etiam **D** motet nomen ejus cui directa sit. Sic enim e a titulo incipit : *Reprehendit quemdam, cugio suspecta habebatur.* Deinde incipit sic : *Dei non solum recte offerre, sed etiam,* etc. et nullius omnino nomen, nec nota nominis t, quod tamen in aliis epistolis nunquam fere ut inde non facile divinandum sit vel quis vel cui scribitur. Cur ergo illa Hildeberto tur non video, nec etiam cur Roberto potius alteri directam animadverto. Merito igitur ab ensi Hildebertinis spontaneæ subjectam, eo jure superadditam suspicarer : quo certum lebertum continuam semper cum B. Roberto e amicitiam, cujus sacrum ordinem suo et

amicorum suorum patrociniis ab ipso initio fovit ; cujus a Petronilla prima Fontebraaldi abbatisa patronus exoptatus et impetratus est a summo pontifice Honorio II, cujus res et negotia Anglorum regi Henrico I pathetice commendavit, et cujus jura plusquam quadraginta diplomatibus ab ipso subaiguatis munivit, quæ in ipso Fontebraaldensi archivo diligenter et religiose asservantur.

Controversiam autem dirimere videtur elegans illud epitaphium, quo Hildebertus B. Roberti memoriam decoratam voluit ; et hoc autem e ms. Regio, n. 274, qui fuerat olim celeberrimi monasterii Elneonsis, seu S. Amandi, quingentorum circiter annorum, et optimæ notæ ; quod supra inter Hildeberti carmina retulimus ex integro pag. 1320. In hoc autem B. Robertum describit ut carnis hostem insensissimum, cujus

*Attrivit lorica latus, sitis arida fauces :
Dura fames stomachum, lumina cura vigil.
Indulsit raro requiem sibi, variis escam
Pascibat fauces gramine, corda Deo.
Legibus est attrita caro dominæ rationis ;
Et sapor unus eis, et sapor ille Deus.*

Quis est qui hominem tot austeritatibus carnem macerare solitum, vel modicum incontinentiæ suspicetur, vel illius novi martyrii reum, quod illi Goffridus Vindocinensis (siquidem genuina sit ejus epistola) exprobravit viro sancto, quem Hildebertus in eodem epitaphio cum B. Petro Pictaviensi, in exsi-

ho pro domo Dei martyrio coronato, conferre non dubitavit, dum ait :

*Huic Pictaviensi Petrum, qui præerat ovili,
Vita parem fecit pectore, mors meritis.*

Absit igitur ut illam epistolam Hildeberto tribuamus, quam diligentia summa perquisitam, in uno tantum ex duodecim mss. et amplius quos vidimus, invenire potuimus, et hanc ultimam omnium et sine nomine auctoris, ejusque cui dirigitur ; et hinc per omnia ambiguum, et ideo saltem suspectam.

1412 Ad Marbodum autem quod attinet, nec illi etiam sine scrupulo tribuendam putarem illam epistolam, quam in nullo ex mss. ejus, quorum maxima raritas, invenimus. Vidimus autem quinque numero, in quibus varia reperiuntur Marbodi opuscula ; Andegavensem nimirum, duos Gemmeticenses, Beccensem unum, S. Gatiani Turonensem unum. In omnibus illis de hac epistola nec iota unum, aut unus apex. In solo autem exemplari Redonensi, 1524 invenitur; sed ibi nullum allegat ms. unde illam eruerit, nec magnam credimus fidem habendam exemplari tanta cum oscitantia edito, ut in ipso ejus frontispicio gravissimus error et anachronismus percipiat legentium oculos, dum Marbodum obiisse tradit an. 1180, quem per epistolam encyclicam monachorum S. Albini Andegavensis, piissimum obitum Marbodi denuntiantem, quæ verso unico folio ibidem occurrit, constat decessisse tantum an. 1123. Nec ista etiam editio magnam editoribus conciliavit æstimationem, cum in illa videamus plerumque sacra sine ordine profanis intermixta, tanta cum negligentia, ut inde suspicari liceat typographum Marbodi opuscula prelo subjecisse, prout illi indiscriminatim offerebantur, nullo, aut certe minimo habito delectu, nec ulla unde eruta essent inquisitione facta.

Scio quosdam eruditos inde probabile putasse posse illam epistolam Marbodo tribui, quod inter Hildebertinas epistolas invenitur alia epistola conquestoria Marbodi ad Raynaldum episcopum Andegavensem, ejusdem, ut censent, propemodum styli ac ejus epistola ad Robertum. De hoc nos sincere monuit eruditus admodum et R. Pater Soris, Fontebaldensis visitator, in doctis, quas nobis ministrare dignatus est, ad hoc animadversionibus; unde opinabatur utrumque posse eidem auctori ascribi. Et revera epistola ad Raynaldum invenitur inter Hildebertinas; cur autem, non video, nisi quod cum Hildebertus et Marbodus essent amicissimi, tertius amicus, ut Marbodi justas querelas posteris commendaret, illas epistolis Hildebertinis admiscen-

das putavit; sed hoc tantum in editis: nam in nullo e manuscriptis plusquam duodecim quos discussimus (de cæteris nil spondeo) vidimus illam conquestoriam epistolam. Si vero, ut quidam putaverunt, aliquam de B. Roberto conquerendi rationem, ob suam in concilio Pictaviensi depositionem, habuisset Marbodus, certe in illa epistola de illo non tacuisset, sicut non tacuit de *malitia Andegavensi*, id est de Stephano decano, cujus insidiis captus et catenis oneratus, in carcerem detrusus fuerat. Nec is erat Marbodus, ut si quid adversus B. Robertum habuisset querelarum, suam non potuisset probare innocentiam et illius iniquitatem; aliudque non assumpsisset B. Roberti famam trinuendi argumentum, quam id quod in hac episiola tota tractatur, in qua nec vestigium ullum indignationis Marbodi adversus B. Robertum apparet.

His sane ducti argumentis, hanc epistolam, si non omnino supposititiam, saltem suspectam non possumus non habere, nec aliam esse quam merum lividorum hominum machinamentum adversus zelantissimum Evangelii concionatorem, qui publicam et notam illo tempore clericorum incontinentiam suis concionibus, sicut in conciliis tota Ecclesia suis canonibus, insectabatur. Qui quidem venenato Roscelini hæretici calamo, suam infamiam in virum sanctum et continentissimum refundere machinanti sunt, illum eodem telo configere tentantes, et sub eodem piarum mulierum ad perfectionem Christianam instituendarum prætextu, quo olim S. Hieronymus et alii sanctissimi viri a perditissimis 1413 et hæreticis hominibus percussi sunt, et quo Origenes ad id adactus est, ut vel ad suam etiam salutis et temporalis et æternæ periculum, ad propulsandam calumniam mediis uteretur, quæ illum quantumvis forte catholicum ab Ecclesia extorrem fecerunt. Non interim nos lector eos existimet, qui judices nos in gravissima controversia constituamus. Sententiam nostram pandimus, cui præter veritatem in profundo satis puteo latentem, neminem subscribere cogimus, nec eis viam præcludere volumus, 1414 quorum maxime interest, ut hanc quam putamus sycophantiam validioribus argumentis explodere perseverent.

Cum autem hæc epistola per orbem litterarium inter Marbodianas celeberrima exstiterit, ne ad ejus discussionem alicujus argueremur oscitantia, varias ejus lectiones editam inter Redonensem, et manuscriptam unicam Victorinam, hic subjicere non inauratum studioso lectori futurum putavimus.

Varia lectiones epistolæ ad Robertum Arbricellensem.

Ms. codex Victorinus.

Decet autem professionem tuam, charissime, qui fortissimæ philosophiæ in te ipso proposuisti exemplum, nihil in verbis aut factis ostendere quod sacris auctoritatibus possit inveniri contrarium, etc.

Vide ergo, fili, nedum nimium.

Frater, pro quo Christus mortuus est: sed ne videar generaliter persequens in te non tam notanda corripere.

Ut qui antiquæ.

Has etenim solum communi accubitu per noctem, ut referunt, accubantes simul et discipulorum grege, ut inter utrosque

Et tu quando laxans retia in capturam, concludis piscium multitudinem copiosam; sed iterum pisces trahere diceris et serpentes, qui naturam.

Ibi: Mulier pretiosam viri animam cepit. Cave ergo ne te captivet.

D

Impressus Marbodi 1524 Redonis.

Decet autem professionem tuam, charissime, qui ipsa insoliti habitus novitate, omnium in te oculos convertisti, ultra pallium et crepidas, fortissimæ philosophiæ in te ipso proposuisti exemplum, nihil in verbis aut factis, etc.

Vide ergo, fili dilectissime, ne dum nimium.

Frater, propter quem Christus mortuus est. Sic enim: Peccantes, ait Apostolus, et percutientes conscientiam eorum infirmam in Christum peccatis. Sed ne videar generaliter prosequens non tam in te notanda corripere.

Ut quasi antiquæ.

Has ergo non solum communi mensa per diem sed et communi accubitu per noctem dignaris, ut referunt, accubante simul et discipulorum grege, ut inter utrosque

Et tu quidem laxans retia in capturam, concludis piscium multitudinem copiosam: sed inter pisces trahere diceris et serpentes, quæ naturam.

Unde alibi: Mulier autem viri pretiosam animam cepit. Cavendum ergo ne te captura tua captivet.

Remove igitur hujusmodi temperamenta.

Inde Augustinus: Pejus est quam mœchiam, continentiam habere criminosam.

Diu castus esse non potes.

Noxium peccato suscitabit incendium.

Sub ruina. Ut quid sibi adhibuit mulierem, qui ducere contempsit uxorem? Qui carnem non manducat, ut quid habitationem suam carnis apparatus implet? Et qui vinum non bibit, quid vini oblectatione perfruitur?

In publico argumentatus est hominibus promittere castitatem, et in occulto sine uxore non esse: Duo argumenta, sanctitatis et libidinis, hinc et inde miranda sunt. Hæc super primo capitulo.

Plurimi te redarguendum putant.

In se novitate convertet. Videamus ergo ne ista per quæ admirationem parare volumus, etc.

1415 Inter vilem sordidumque habitum.

Hieronymus: Pullas vestes.

Quomodo igitur tibi abjecto habitu, opertam ad carnem cilicio, attrito pertusoque byrrho (66)

Redi ergo ad sensum communem, nec solus in sanctitate exemplo esse contendas, cum sapiens, etc.

Habet sublevantem. Quod si imitandum tibi, etc.

Docere soles, non tantum præsentium, ut decet, vitia reprehendis, sed etiam dignitatum crimina, quod non decet, enumeras, carpis, laceras.

Hos pannos. Videmus egentes præbyteros, etc.

Se quærentur judicio condemnatos.

Profitendam improbatos compellas.

Gregorius quoque papa de non temere ad conversionem recipiendis dicit: Cum grave sit.

Damnationem. Quippe quo nulla coerces disciplina, sed suo quosque permittis arbitrio, sive sola super eos tui nominis invocatione contentus, sive novis inhians lucris, ne circa acquisitos moram faciens, damna temporum patiaris.

Discurrentes barbarum prolixitate notabiles, nigerrimis vestibus adopertos, qui per agros, ut dicitur, calceati, in urbibus vero et in vicis nudis pedibus gradiuntur.

(66) Byrrhus, seu birrus, cujusdam vestis genus est, Martino interprete, quod solis militum servis ex imperatorum constitutione erat interdictum (Petr. l. 1. *Advers.*, cap. 18). Illo autem byrrho, sive birro (quod in idem recidit) indutum fuisse beatum Cyprianum, cum ad supplicium duceretur, refert Paulus monachus, et Pontius ipsius sancti Cypriani

A Remove, obsecro, a te hujusmodi temperamenta.

Quod quantum sit peccatum Augustinus in libro De singularitate clericorum ostendit, dicens: Pejus quam mœchia, continentiam, etc.

Diu castus animo esse non potes.

Noxium pro certo suscitabit incendium.

Sub ruina. Sed quid pigritemur ex supradicti auctoris disputatione aliqua hic continuare particulam, ex qua vel sola totus hujus culpandi contubernii sinus scindatur. Ut quid, ait, sibi adhibuit mulierem, qui ducere contempsit uxorem? Omnis qui non manducaverit carnem, ut quid habitationem suam carnis apparatus implet? Et qui non biberit vinum, quid vini oblectamine perfruitur?

In publico argumentatus cum hominibus promittere sanctitatem, et in occulto sine uxore non esse: Duo argumenta, sanctitatis et libidinis, hinc et inde miranda sunt; et cætera in hunc modum plura subnectit, quæ manifeste intentionem inhonestæ hujus sodalitatatis aperiunt. Hæc ergo super primo capitulo.

Plurimi te non immerito redarguendum putant.

In se novitate vitæ convertet. Siquidem id agere debemus, quemadmodum dicit Seneca (licet enim a philosophis gentilium morales sententias, tanquam vasa aurea et argentea, ab Ægyptis mutuari). Id ergo agere debemus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam. Alioquin quos emendare volumus, fugamus a nobis et avertimus. Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem; a qua professione dissimilitudo non separabit. Videamus ne ista per quæ admirationem parare volumus, etc.

1416 Inter vilem sordidumque habitum.

Hieronymus ad Nepotianum, sic ait: Pulsas vestes.

Quo igitur tibi abjecto habitu regulari, opertam ad carnem cilicio cum attrito pertusoque birro.

C Redi igitur, quæso te, ad sensum communem, nec sine exemplo in sanctitate solus esse contendas, cum sapiens, etc.

Habet sublevantem. Propheta quoque non novitates excogitandas, sed adveniendi quorum sequenda vestigia nos hortatur, dicens: Stare super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris. Quod si imitandum, etc.

Docere soles, non tantum præsentium, ut decet, vitia reprehendis, sed absentium quoque ecclesiasticorum, non solum ordinum, sed etiam dignitatum crimina, quod non decet, enumeras, carpis, laceras.

Hos pannos. Quod si captare negaveris, hoc tamen consecutum esse negare non potes. Videmus egentes præbyteros.

Se quærentur præjudicio condemnatos.

Profitendam adigis improbatos.

D Beatus quoque Gregorius papa de non temere ad conversionem recipiendis, Fortunato scribens episcopo, inter alia dicit: Cum grave sit.

Damnationem. Quippe quorundam ultra curam non geris, quos nulla coerces regulæ disciplina, sed suo quemque permittis arbitrio, sive sola tui nominis super eos, ut quidam putant, invocatione contentus, sive novis, ut tu perhibes, inhians lucris, ne circa jam acquisitos moram faciens, damna temporum patiaris.

Discurrentes bigerrimis vestibus adopertos, barbarum prolixitate notabiles, qui per agros quidem, ut dicunt, calceati, in urbibus vero et in vicis nudis pedibus gradiuntur.

diaconus, qui ejus agonem eleganter descripsit in Actis, lacernam, qua sanctus martyr indutus erat, vocat byrrhum. Hoc autem satis quadrare videtur cum verbo sequenti, seminudo crure, ut sensus sit: Ita pertuso, ita lacerato byrrho, ut per scissuras seminudum crus indecore posset quibuslibet apparere.

Sine examine profectas.

Aliæ in ipais ergastulis pepererunt.

Demonstrans : Nemo, inquit, mittit vinum novum in utres veteres ; alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur. Et nemo assumit *incisuram* panni rudis ad vestimentum vetus ; alioquin aufert supplementum novum a veteri et major scissura fit.

Orantem pro nobis sanctitatem tuam Christus custodiat.

A Sine examine *religionem* profectas.

Aliæ in ipsais *cellulis* pepererunt.

Demonstrans non convenire majora præcepta minoribus. Nemo, inquit, *ponit* vinum novum in utres veteres ; alioquin utres rumpuntur, et vinum effunditur. Et nemo *assuit commissuram* panni rudis ad vestimentum vetus, etc.

Orantem pro nobis *religionem* tuam Christus custodiat.

MARBODI REDONENSIS EPISCOPI

LIBER

DE TRIBUS INIMICIS

(HOMMEY, *Supplementum Patrum*, p. 546 - 551, in-8°).

LECTORI

Elogium Hildeberti a Marbodo versibus celebratum, atque initio ejus *Supplementi* a nobis præfixum, sequebatur in eod. ms. præsens quod subnectimus, opusculum, indeque collegimus eidem Marbodo accensendum fore, quem principem ævi sui fuisse poetam, testantur alia quæ reliquit ingenii sui monumenta (Lib. *De lapidibus*, ejus nos per multa tractavimus exemplaria ms. variis in bibliothecis : at editus est : vide Gesnerum in *Biblioth. In Cantic: cantic. commentaria*, quæ quidem non desperamus ex certa bibliotheca recipere. De iis vide Sixtum Sen.). Testantur et cœvi scriptores omnes, Hildebertus, Goffridus Vindocin. l. III, ep. 14, Sigebertus, Tritheimius, etc. Analect. D. Mabillon. tom. III in Hildeb. unde Ulgerius episcopus Audegavensis in ejus Epitaphio inter cætera audent asserere :

*Cessit ei Cicero, cessit Maro junctus Homero :
Ut dicam breviter, vicit eos pariter.*